Diário Oficial

          Eletrônico

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Publicação: Quinta-feira, 13 de julho de 2023 ANO 2023

    N° 470 João Pessoa - Disponibilização: Quarta-feira, 12 de julho de 2023

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

PORTARIA Nº 776/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, e tendo em vista o que consta no Processo Nº 2037/2023-

DPPB,

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de

2021/2022, a servidora MARIA GORETTI CORDEIRO DE OLIVEIRA, matrícula 075.895-7, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício

na Comarca de Soledade, com vigência a partir do dia 1º de agosto de 2023.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 11 de julho de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 777/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 2048/2023-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público ARGEMIRO QUEIROZ DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 87.034-0,

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do júri do pronunciado Klebson Ferreira Campos,

Processo n. 08008288520218150081, designado para o dia 27/7/2023, pelas 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de

Bananeiras/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 11 de julho de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 2 de 4

Publicação: Quinta-feira, 13 de julho de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 778/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021,

RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA ÂNGELA DI LORENZO CALIXTO DE OLIVEIRA, Símbolo DP-3, matrícula
80.766-4, Membro desta Defensoria Pública, para responder pelo Juizado Especial Misto da Comarca de Cabedelo, em caráter especial
e sem prejuízo de suas funções, a contar de 10 de julho do corrente ano, em virtude do afastamento para gozo de férias do Defensor
Público Gerardo Lins Rabello Sobrinho.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 11 de julho de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

EDITAIS E AVISOS

EDITAL DE VACÂNCIA PARA PROMOÇÃO Nº 004/2023 GDPG

CATEGORIA DP-3

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, na forma do inciso VII, do artigo 18, ainda,

nos termos dos artigos 74 a 76, todos da Lei Complementar Estadual nº 104/2012, e;

CONSIDERANDO, o que foi aprovado na 113ª Reunião Ordinária, pelo Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública, realizada no

dia 28 de junho de 2023;

CONSIDERANDO, o aumento de vagas de defensores da categoria DP – 3;

CONSIDERANDO, que o Conselho Superior em sua 113ª Reunião Ordinária resolveu tornar sem efeito o Edital de Vacância para

Promoção nº 002/2023 – GDPG – Categoria DP-3, a fim de ajustar novo edital ao atual total de vagas de DP-3:

TORNA PÚBLICO a abertura de Edital de Promoção para a categoria DP-3 de Defensor Público Estadual para preenchimento das vagas

pelos critérios de antiguidade e merecimento, alternadamente, obedecendo-se, o disposto nos Arts. 79 a 88 da Lei Complementar

Estadual nº 104/2012 com redação da Lei Complementar Estadual nº 169/2021 nos termos que seguem:

Art. 1º - Encontram-se abertas para efeito de promoção pelos critérios de antiguidade e merecimento, 14 (quatorze) vagas para

Defensor Público de 3ª Categoria, sendo a primeira vaga ofertada por MERECIMENTO, a segunda por ANTIGUIDADE e assim

sucessivamente, haja vista que a última vaga na categoria se deu pelo critério de antiguidade, conforme Edital de Vacância para

promoção para DP-3, publicado em 02 de dezembro de 2022.

Art. 2º - As inscrições poderão ser efetuadas no prazo de 10 (dez) dias ininterruptos, a contar da data da publicação deste Edital.

 Página 3 de 4

Publicação: Quinta-feira, 13 de julho de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

Art. 3º - O requerimento para promoção deverá ser dirigido a Defensora Pública-Geral através do protocolo geral da Defensoria

Pública, com a formulação de pedido quanto aos critérios de antiguidade e/ou merecimento.

Art. 4º - Fica sem efeito o Edital de Vacância para Promoção nº 002/2023 – GDPG – Categoria DP-3 publicado em 04 de maio de 2023.

João Pessoa - PB, 10 de julho de 2023

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº0001/2021

3º EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar
Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro
de 2021,

RESOLVE:

Convocar os candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado Nº 0001/2021 da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, abaixo
relacionados, obedecida a ordem de classificação final, para apresentar os seguintes documentos autenticados ou cópias simples
acompanhados dos originais:

a) Cópia do Diploma ou Certificado Escolar;
b) Cópia da Carteira de inscrição no respectivo Conselho Regional;
c) Cópia da Cédula de Identidade;
d) Cópia da Carteira do Trabalho e Previdência Social (das páginas de identificação e contratos assinados);
e) Cópia do Título Eleitoral, com comprovante de quitação perante a Justiça Eleitoral;
f) Cópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF);
g) Cópia do Cartão de Inscrição do PIS/PASEP (se já foi ou é empregado registrado);
h) Cópia do Certificado de alistamento militar ou de reservista (se do sexo masculino);
i) Cópias das Certidões de nascimento de filhos menores de 21 anos, caso existam;
j) Cópia da Certidão de nascimento ou de casamento, conforme o caso;
k) Declaração de bens e outros cargos públicos.
l) Uma foto recente tamanho 3x4;
m) Comprovante de endereço atualizado;
n) Número da conta bancária
o) Certidão de antecedentes criminais (Estadual e Federal).

A documentação deverá ser entregue no prazo compreendido entre os dias 13/07 a 21/07 das 8h às 13h, na SEDE DA DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, na sala da Consultoria Jurídica, localizada na Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João
Pessoa.

CLASS-AMPLA-
CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO

NOME

CARGO

14 1006017 PEDRO PAULO RIBEIRO BARBOSA LIRA ASSISTENTE JURÍDICO

15 1007007 PRISCILA KETLEY FIGUEIROA DE LIMA ASSISTENTE JURÍDICO

 Página 4 de 4

Publicação: Quinta-feira, 13 de julho de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

16 0708020 ISABELA CARLA CABRAL DE MEDEIROS ASSISTENTE JURÍDICO

17 1007017 RAFAELA CAVALCANTI MENESES ASSISTENTE JURÍDICO

João Pessoa - PB, 12 de julho de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0003/2023

Nos termos apresentados no processo nº 0597/2020-2 pelo Pregoeiro Oficial, referente ao Pregão Eletrônico nº 0003/2023, que
objetiva: Aquisição de material permanente (ar-condicionado) destinado a Defensoria Pública do Estado da Paraíba, através do
convênio DEPEN-MJSP, Plataforma + Brasil nº 891353/2019; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e o seu objeto a
empresa: DANTAS ELETROMOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA – R$ 13.272,00.

João Pessoa - PB, 12 de julho de 2023

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

		2023-07-13T01:21:00-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492